

Danilo Vieira Mariani

De: ES/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.sres@pf.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 28 de novembro de 2024 10:54
Para: LFC ADM
Cc: administrativo@lfcgoverno.com.br; Pregões - LFC Governo
Assunto: RES: Esclarecimentos - Superintendência Regional Do Departamento De Polícia Federa No Estado Do ES - 90007/2024 - 200352

Prezados,

Segue resposta aos pedidos de esclarecimento:

Esclarecimento 01

No edital, é solicitado que o chassis do Sistema de Armazenamento deve suportar pelo menos 24 discos SAS/SATA no padrão 3,5 polegadas, vir instalado com 2 (dois) processadores com 8 cores cada e possuir 262 pontos considerando o uso de 2 (dois) processadores, auditado no índice SPEC CPU2017 Integer Rate Results (Baseline) no site <http://www.spec.org>.

Ocorre que os fabricantes de equipamentos possuem um amplo portfólio de equipamentos e que está em constante atualização. É o caso do fabricante HPE, que em seu mais atual modelo de equipamento HPE Alletra 4120 com suporte a 24 discos SAS/SATA no padrão 3,5 polegadas, está em processo de homologação junto ao órgão SPEC.ORG.

Neste caso, entendemos que para ampla participação neste certame, possibilitando assim a participação do fabricante HPE, será aceito oferta de equipamento considerando o uso de 2 (dois) processadores com 16 (dezesseis) cores cada e índice SPEC CPU2017 auditado de 262 pontos com servidor diferente do modelo ofertado, porém produzido pelo mesmo fabricante HPE do servidor ofertado e com mesmo modelo de processador. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Está correto o entendimento em relação a pontuação, com relação as baias, será aceito 120TB de espaço líquidos em RAID6, em pelo menos 12 baias.

Esclarecimento 02

No item 1 do edital, é solicitado que o equipamento suporte os protocolos de gerenciamento, IPMI e SNMP, WMI, SSH, WSMAN e REDFISH. O fabricante HPE em seu atual portfólio de equipamentos, não possui ferramenta de gerenciamento com suporte a SNMP v1, v2, WMI e WS MAN. Tais protocolos podem ser encontrados em ferramentas de gerenciamento da fabricante Dell. Neste caso, para ampla participação neste certame, entendemos que ao ofertar equipamento com ferramenta de gerenciamento com suporte aos protocolos IPMI, SNMP v3, SSH e REDFISH, atenderemos ao edital. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Está correto o entendimento.

Esclarecimento 03

No item 1 do edital, é mencionado que deve ser fornecido duas fontes redundantes e hot-pluggable com tensão de entrada de 100VAC a 240VAC a 60Hz, com ajuste automático de tensão.

Ocorre que os fabricantes de equipamentos possuem diversas fontes de alimentação para atender a diferentes cargas de trabalho. O fabricante HPE em específico possui fontes de 500, 800, 1000, 1600 e 1800-2200 Watts, sendo que as fontes de 500, 800 e 1000 Watts operam entre 100VAC à 240VAC, e às fontes de 1600 e 1800-2200 Watts operam entre 200 VAC à 240 VAC. Neste caso, entendemos que para ampla participação neste certame e não limitando a participação do fabricante HPE neste certame, será aceito oferta de equipamento com fontes de alimentação de 1600 Watts, operando em 200VAC à 240VAC. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Está correto o entendimento, desde que seja compatível com o equipamento.

Condições gerais

Esclarecimento 04

2.2.5. O prazo de entrega dos bens é de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da assinatura de Contrato

Sabemos que o mercado tecnológico passa por algumas incertezas principalmente pelas oscilações do dólar, assim como a briga comercial entre USA e China. Tais motivos, causam um impacto direto na cadeia produtiva e logística dos equipamentos, fazendo com que os prazos tanto de entrega quanto de produção sejam comprometidos.

Neste sentido, considerando que os equipamentos a serem ofertados são de origem importada, temos que o prazo de entrega de 45 (quarenta e cinco) dias exigidos serão insuficientes.

Portanto no intuito de permitir a participação de mais essa licitante, visando a economicidade e isonomia do processo, entendemos que dadas as circunstâncias de falta de insumos no mercado e os longos prazos de entrega já informados pelos fabricantes, o prazo de entrega do presente edital será estabelecido em pelo menos 90 (noventa) dias ou serão aceitas dilatações do mesmo conforme a necessidade, tendo em vista que a grande maioria dos equipamentos são de origem importada.

Está correto nosso entendimento?

Resposta: As regras e prazos de entrega estão definidos nos itens 4.5 e 6 do termo de referência. As condições descritas no esclarecimento somente serão avaliadas após pedido da empresa vencedora que é o momento oportuno.

At.te

Danilo V Mariani
Pregoeiro

De: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 28 de novembro de 2024 10:00

Para: ES/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.sres@pf.gov.br>

Cc: administrativo@lfcgoverno.com.br; Pregões - LFC Governo <pregoes@lfcgoverno.com.br>

Assunto: RE: Esclarecimentos - Superintendência Regional Do Departamento De Polícia Federa No Estado Do ES - 90007/2024 - 200352

Prioridade: Alta

Geralmente, você não recebe emails de lfc.adm@htsolutions.com.br. Saiba por que isso é importante

Prezados, bom dia!

Por gentileza solicitamos confirmação de recebimento do e-mail abaixo referente aos esclarecimentos do **PE 90007/2024.**

Ficamos no aguardo.

Desde já agradecemos pela atenção.

Atenciosamente,

Setor de Licitações

lfc@htsolutions.com.br

Fone: 54 3419 5162

De: Pregões - LFC Governo <pregoes@lfcgoverno.com.br>

Enviado: quarta-feira, 27 de novembro de 2024 19:55

Para: cpl.selog.sres@pf.gov.br <cpl.selog.sres@pf.gov.br>

Cc: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>; Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>

Assunto: Esclarecimentos - Superintendência Regional Do Departamento De Polícia Federa No Estado Do ES - 90007/2024 - 200352

GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rodovia Governador Mario Covas, 10.600 Cariacica/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes esclarecimentos:

Referente ao item 01

Esclarecimento 01

No edital, é solicitado que o chassis do Sistema de Armazenamento deve suportar pelo menos 24 discos SAS/SATA no padrão 3,5 polegadas, vir instalado com 2 (dois) processadores com 8 cores cada e possuir 262 pontos considerando o uso de 2 (dois) processadores, auditado no índice SPEC CPU2017 Integer Rate Results (Baseline) no site <http://www.spec.org>.

Ocorre que os fabricantes de equipamentos possuem um amplo portfólio de equipamentos e que está em constante atualização. É o caso do fabricante HPE, que em seu mais atual modelo de equipamento HPE Alletra 4120 com suporte a 24 discos SAS/SATA no padrão 3,5 polegadas, está em processo de homologação junto ao órgão SPEC.ORG.

Neste caso, entendemos que para ampla participação neste certame, possibilitando assim a participação do fabricante HPE, será aceito oferta de equipamento considerando o uso de 2 (dois) processadores com 16 (dezesseis) cores cada e índice SPEC CPU2017 auditado de 262 pontos com servidor diferente do modelo ofertado, porém produzido pelo mesmo fabricante HPE do servidor ofertado e com mesmo modelo de processador. Está correto nosso entendimento?

Esclarecimento 02

No item 1 do edital, é solicitado que o equipamento suporte os protocolos de gerenciamento, IPMI e SNMP, WMI, SSH, WSMAN e REDFISH. O fabricante HPE em seu atual portfólio de equipamentos, não possui ferramenta de gerenciamento com suporte a SNMP v1, v2, WMI e WS MAN. Tais protocolos podem ser encontrados em ferramentas de gerenciamento da fabricante Dell. Neste caso, para ampla participação neste certame, entendemos que ao ofertar equipamento com ferramenta de gerenciamento com suporte aos protocolos IPMI, SNMP v3, SSH e REDFISH, atenderemos ao edital. Está correto nosso entendimento?

Esclarecimento 03

No item 1 do edital, é mencionado que deve ser fornecido duas fontes redundantes e hot-pluggable com tensão de entrada de 100VAC a 240VAC a 60Hz, com ajuste automático de tensão.

Ocorre que os fabricantes de equipamentos possuem diversas fontes de alimentação para atender a diferentes cargas de trabalho. O fabricante HPE em específico possui fontes de 500, 800, 1000, 1600 e 1800-2200 Watts, sendo que as fontes de 500, 800 e 1000 Watts operam entre 100VAC à 240VAC, e às fontes de 1600 e 1800-2200 Watts operam entre 200 VAC à 240 VAC. Neste caso, entendemos que para ampla participação neste certame e não limitando a participação do fabricante HPE neste certame, será aceito oferta de equipamento com fontes de alimentação de 1600 Watts, operando em 200VAC à 240VAC. Está correto nosso entendimento?

Condições gerais

Esclarecimento 04

2.2.5. O prazo de entrega dos bens é de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da assinatura de Contrato

Sabemos que o mercado tecnológico passa por algumas incertezas principalmente pelas oscilações do dólar, assim como a briga comercial entre USA e China. Tais motivos, causam um impacto direto na cadeia produtiva e logística dos equipamentos, fazendo com que os prazos tanto de entrega quanto de produção sejam comprometidos.

Neste sentido, considerando que os equipamentos a serem ofertados são de origem importada, temos que o prazo de entrega de 45 (quarenta e cinco) dias exigidos serão insuficientes.

Portanto no intuito de permitir a participação de mais essa licitante, visando a economicidade e isonomia do processo, entendemos que dadas as circunstâncias de falta de insumos no mercado e os longos prazos de entrega já informados pelos fabricantes, o prazo de entrega do presente edital será estabelecido em pelo menos 90 (noventa) dias ou serão aceitas dilatações do mesmo conforme a necessidade, tendo em vista que a grande maioria dos equipamentos são de origem importada.

Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente

Setor de Licitações

www.lfcgoverno.com.br

54 3419 5162

lfc@lfccomercial.com.br

